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D aprs les rendements indiqués le 15 septembre, la production (en millions de 
Doisseaux) des cinq principales céréales en 1963 est la suivante (chiffres de 1962 
et moyennes décennales 152..1961,  respectivement, entre parenthse): tout ble, 
719.1 (565.6, 479.8); avoine, 447.6 (493.6, 374.8); orge, 215.9 (165.9, 222.5); 
tout seigle, 13 (12, 12.9); et graine de un, 19.8 (16, 18.2). 

La récolte de blé de 1963 est évaluées A 719,100,000 boisseaux, surpasse 
le record antérieur de 702 millions de boisseaux établi en 1952. En Saskatchewan, 
principale province productrice de cdréales, les semailles, la végétation et la 
moisson ont bénéficié de conditions presque idéales et on prévoit des rendements 
uniques de 27.4 boisseaux l'acre. De plus, une superficie sans précédent a été 
ensemencée de blé et les previsions de 491 millions de boisseaux surpassent de 
beaucoup le haut niveau de 449 millions de boisseaux produits dans cette province 
en 1952 et dtune  bonne marge la moyenne pour tout le Canada, qui s'est chiffrée 
par 480 millions de boisseaux, durant Ia période de 1952-1961. Comme on pouvait 
le prévoir, la Saskatchewan enregistrera cette année de nouveaux rendements moyens 
sans précdent ou presque d'autres céréales. Les rendements de 53.2 boisseaux 
pour l'avoine et 39.4 pour l'orge nont jamais été égalés. Les 13.3 boisseaux de 
graine de Un ne le cadent qu'au chiffre de 1909, et la graine de coiza donne 
1,090 livres, soit beaucoup plus que Le rendeinent alors sans précédent de 925 
obtenu en 1951. Toutefois, les conditions générales excellentes qui ont favorisé 
la Saskatchewan ne se sont pas étendues 	toutes les regions des provinces des 
Prairies. Plusieurs secteurs du sud du Manitoba ont souffert de l'excs d'humidité 
au printemps, des semailles tardives, de la chaleur de la fin de juillet et des 
lourdes infestations de rouille de la feuille. Comme résultat, les rendements 

1/ Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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moyens de bLé dans cette province (19.3 boisseaux) ont éte inférieurs a ceux (26.3) 
de 1962 et A la moyenne décennale de 21 boisseaux. Bien que les rendements moyens 
de plusieurs autres cultures manitobaines soient inférieurs 	ceux de la saison 

précédente, us surpassent pour la plupart, la moyenne décennale. Les conditions 
de croissance en Alberta ont aussi été moms favorables qu * en Saskatchewan,  d& très 

vastes superficies du sud de La province ayant souffert de La sécheresse au debut 
de La saison, atténuée en partie par les pluies du debut de l'eté. La region de 
Rivire-la-Paix et autres localités plus au nord ont souffert de la sécheresse 
durant les inois d'été. Cependant, entre ces extremes géographiques, les conditions 
de croissance ont eté excellentes. Bien que les rendements prévus de blé (24.6 
boisseaux) pour la province aient été uiaintes fois surpasses, us sont néamoins 
de 27 p.  100 plus élevé.s que la saison dernire et 14 p.  100 supérieure 	la moyenne 

des dix dernires années. Les champs de blé dthi ver  de l'Ontario ont égalemerit 
produit des rendements de blé sans précédent de 41.6 boisseaux l'acre durant la 
présente saison. La qualité de it ab ondante récolte de blé dans l'Ouest est bonne 
en général, les chiffres provisoires fournis par le Laboratoire de la Commission 
canadienne du blé indiquant une teneur en protéine de 14.4 p.  100, troisime 

moyenne en importance encore enregistrée. 

Bien que La saison alt été particu1irement favorable au blé, surtout en 
Saskatchewan, l'année sera marquee coumie étant 1'une des plus prospres dans 
l'histoire des grandes cultures au Canada, a l'exception des plantes-racines dont 
les rendements prévus sont de un pour cent de moms l'acre que la tnoyenne de 1952-
1961, les rendetnents moyens de toutes les autres cultures étant supérieurs dans 
plusieurs cas et bien au-dessus de La moyenne. 

La moisson retardée par la pluie de la mi-septetnbre dans les Prairies, a 
progressé rapidement depuis et, sauf certaines superficies locales et quelques 
récoltes lentes A marir, coinme la graine de lin et le tournesol, elle est maintenant 
presque terminée. La moisson a aussi été faite de façon satisfaisante dans les 
autres provinces mais, au moment de it enquete, de petites quantités seulement des 
cultures tardives comme le mats et le soya étaient récoltées. 

En plus des cultures pour lesquelles les secondes previsions sont maintenant 
accessibles, les premires previsions de La production de sarrasin, pois secs, 
haricots secs, mas A grain, soya, tournesol, betteraves 	sucre, plantes-racines 

et mas fourrager sont comprises dans le present rapport. 

La pleine réalisation des previsions actuelles dans le cas surtout des cultures 
tardives, dépendra du tetnps qu'il fera durant le reste de la moisson. Tous les 
rendements, sauf indication contraire, sont fondés sur le tout-venant,sans le 
déchet qui vane d'une année A l'autre et selon la culture. 

Les previsions contenues dans le present rapport quant aux rendements moyens 
sont fondées sun les rapports des correspondants agricoles d'aprs les conditions 
régnantes aux environs du 15 septembre et sur les renseignements fournis par les 
sociétés contractantes ou qui 5cupent du traitement et par les statisticiens 
agricoles de chaque province. Sauf dans certains cas, les estimations de super -

ficies consacrées aux diverses cultures sont celles de it enquCte  annuelle de juin 
de La Division de l'agriculture, dont les résultats, ont paru dans le rapport du 
7 aoIt sur les cultures. Elles comprennent toutes les rectifications jusqu' ce 
jour. Pour fin, de comparaison, les estimations les plus récentes de La superficie, 
du rendement et de la production pour 1962 sont données dans les tableaux. 
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Tout blé 	La récolte canadienne de blé s'établit actuellement a 719,100 ) 000 
boisseaux, chiffre sans précédent, soit 27 P.  100 de plus que 

l'estimation (565,600,000) de 1962 et 50 p.  100 de plus que la moyenne décennale 
(479,800,000) (1952-1961). L'augmentation sur l'année dernière tient 	l'accrois- 
sement de 24 p.  100 des rendenients et de 3 p.  100 de la superficie. Le rendement 
moyen (26.1 boisseaux l'acre) est aussi de 31 p.  100 plus élevé que la moyenne 
(19.9) des dix années 1952-1961. La récolte canadienne de blé de printemps, y 
compris le durum, cette année, est estimée 	700,800,000 boisseaux au regard de 
549,800,000 en 1962 et de la moyenne décernale (1952-1961) de 459,300,000. La 
récolte de blé d'hiver en Ontario est évaluée a 18,400,000 boisseaux ou 16 p.  100 
de plus que itan  dernier (15,800,000). 

La récolte de blé de 1963 dans les Prairies stétablit  actuellement 	698 
millions de boisseaux, soit 152 millions ou 28 p.  100 de plus qu'en 1962. Les 
rendements en Saskatchewan et en Alberta dépassent les previsions d'aoclt. Consé-
quetmuerit, la production prévue a augmenté de 24 millions de boisseaux en Saskat-
chewan et de huit millions en Alberta, mais elle a diminué de sept millions au 
Manitoba. La récolte actuelle est inférieure 	celle de 1962 au Manitoba oil Ia 
production est évaluée 	61 millions de boisseaux au regard de 80 millions l'année 
dernière. La production en Saskatchewan, qui figure pour pras de 68 p.  100 de 
toute la récolte de blé au Canada cette année, est évaluée 	491 millions de 
boisseaux, soft environ 39 p.  100 de plus que celle (354 millions) de l'année 
dernire. En Alberta, la récolte, prévue 	146 millions de boisseaux, est de 30 
p. 100 au-dessus de celle (112 millions) de 1962. Le rendement moyen it acre , 

ensernencée, dans les provinces des Prairies, d'aprs la situation a la mi-septem-
bre, est de 25.9 boisseaux: Manitoba (19.3), Saskatchewan (record de 27.4), et 
Alberta (24.6). Les estimations actuelles de la production dans les Prairies 
comprennent de petite quantités de blé d'hiver, particulirement en Alberta, de 
mme que 52,400,000 boisseaux de blé durum. 

Blé durum La superficie de blé durum dans les provinces des Prairies en 1963 
a été de 37 p. 100 moms étendue quten  1962; mais le rendement moyen 

(24.1 boisseaux) l'acre surpassait de 26 p.  100 celui (19.2 boisseaux) de 1962. 
Les indications a Is mi-septembre annoncaient une récolte de 52,400,000 boisseaux 
au regard de 65,900,000 en 1962. La production estimative par province, en 
millions de boisseaux, s'établit coimne il suit: Manitoba, 2.4; Saskatchewan, 45; 
et Alberta, 5. 

Avoine a grain La production d'avoine a grain en 1963 est évaluée a 447,600,000 
boisseaux, soit 9 p.  100 de moms que les 493,600,000 de 1962 

mais 19 p.  100 de plus que la moyenne (374,800,000) de 1952-1961. La production 
des Prairies s'établit 	298 millions de boisseaux contre 322 en 1962 et une 
tnoyenne de 237,200,000 de 1952 	1961. La production de 1963 au Manitoba a été 
de 62 millions de boisseaux contre 89 millions en 1962 et une moyenne de 52 
millions de (1952 	1961). 	En Saskatchewan, la production prévue se chiffre par 
118 millions de boisseaux ou 7 p.  100 de plus qu'en 1962 (110 millions) et 32 p. 
100 de plus que la moyenne décennale (89,uOO,000) 1952-1961. La récolte de 118 
millions de boisseaux en Alberta a diminué de 4 p.  100 au regard de celle (123 
millions) de 1962 mais auginenté de 23 p.  100 sur la moyenne (95,600,000) des dix 
années. Les rendements d'avoine en Ontario sont évalués a 52.2 boisseaux l'acre 
et on prévoit que la production atteindra environ 91,700,000 boisseaux ou 20 p. 
100 du total de la production canadienne. Toutefois, la récolte est inférleure 
celle (100,300,000 boisseaux) de 1962. Le rendement moyen prévu pour le Canada 

entier s'établit a 47.2 boisseaux l'acre contre 46.6 en 1962 et une moyenne de 
38.2, de 1952 a 1961. 



0re 	La récolte d'orge de 1963 serait, d'aprs les previsions, de 215,900,000 
boisseaux, soit 30 P.  100 de plus que les 165,900,000 de 1962 mais 3 p.  100 

de moms que la moyenne de 222,500,000 pour 1952-1961. La production prévue dans 
les Prairies se chiffre par 208 millions de boisseaux contre 158 en 1962 et une 
moyenne de 214,700,000 de 1952-1961. La production de 1963 au Manitoba, en Saskat- 
chewan et en Alberta est estimée 	16,  76 et 116 millions de boisseaux respectivement. 
Le rendement moyen approximatif pour les Prairies (35.1 boisseaux 1'acre) s'61ve 
d'envi on 13 P.  100 au-dessus de la moyenne (31 boisseaux) de 1962. Le rendement 
moyen indiquê pour le Canada entier est de 35 boieeaux l'acre contre 31.4 en 1962 
et 26.8 en moyenne de 1952 	1961. 

Seigle 	La production réunie de seigle d'automne et de seigle de printemps est 
actuellement évaluée 	13 millions de boisseaux ou environ 8 p. 100 de plus 

qu'en 1962 (12 millions) et un pour cent de plus que la moyenne décennale (12,900,000) 
pour 1952-1961. Les rendetnents moyens s tétablissent approximativement 	20 boisseaLx 
l'acre ou 4 p.  100 au-dessus de la moyenne de 19.3 en 1962 et 21 p.  100 au-dessus 
de celle (16.5) des dix années 1952-1961. 

Graines oléagineuses 	La récolte de graine de lin de 1963 est actuellement estimée 
19,800,000 boisseaux, soit environ 23 p.  100 supérieure a 

celle (16 millions) de 1962 et 9 p. 100 plus élevée que la moyenne de 18,200,000 
pour la période 1952-1961. La superficie de cette culture a été augmentée de 17 p. 
100 cette année et les rendetnents moyens de 11.7 boisseaux Vacre sont de 5 p. 100 
plus élevés que ceux (11.1) de l'an dernier. 

La production de graine de colza en 1963 serait, d'aprs les previsions, de 
449 millions de livres au regard de 293 millions en 1962 et une moyenne de 256,100,-
000 de 1952 a 1961. La superficie ensemencée était de pras de 30 p. 100 plus 
étendue qu'en 1962 et les rendements moyens (929 livres) l'acre, de 18 p.  100 plus 
élevés qu'en 1962 (789 livres). 

La production de soya est en ce moment évaluée 	6,042,000 boisseaux ou 9 p. 
100 de moms que les 6,608,000 boisseaux de 1962. Le rendement moyen l'acre devrait 
être de 26.5 boisseaux et se compare favorablement A celui de 29.9 en 1962 et 
la moyenne de 24.5 pour la décennie (1952-1961). 

La superficie consacrée au tournesol est estimée A 38,000 acres, en augmen-
tation sur les 23,000 acres ensemencées en 1962. Le rendement moyen indiqué (860 
livres Pacre) dépasse de 14 p.  100 celui (755 livres) de 1962. La production 
totale (32,700,000 livres) est supérieure 	celle (17,400,000) de 1962 et 	la 
moyenne (17,700,000) de 1952-1961. Au Manitoba, 33,000 acres ont été ensemencées 
et les rendements prévue s'établissent A 850 livres alors que darts le sud de 1'Al-
berta, oi:i environ 1,500 acres ont été semées, les rendements devraient donner en 
moyenne 1,025 livres l'acre. La superficie est estitnée en Saskatchewan 	3,500 
acres et le rendement moyen serait de 900 livres. C'est la premire fois que la 
superficie de la production commerciale est enregistrée darts cette province. 

Céréales rnélangées 	La récolte de céréales mélartgées au Canada en 1963 est estitnée 
68,300,000 boisseaux ou 5 p.  100 de tnoins que les 72,200,000 

de 1962, mais 7 p. 100 de plus que la moyenne (63,800,000) de 1952-1961. Le rende-
went moyen lndiqué pour l'ensemble du Canada (48,400,000 boisseaux it acre ) est de 
2 p.  100 supérieur A celui (47,400,000) de 1962 et 16 p.  100 plus élevé que la 
mnoyenne décennale (41,900,000). Environ 40 millions de boisseaux de la récolte de 
1963 ont été cultivés en Ontario o le rendement tnoyen (55.6 boisseaux l'acre) se 
compare a celui (56.3) de Ia saison dernière. 
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Pois et haricots secs 	La production de iois secs est estimée en 1963 	925,000 
boisseaux ou 12 P.  100 de plus que les 827,000 de 1962. 

Le rendement tnoyen l'acre se chiffre par 18.8 boisseaux ou 13 p.  100 de plus que les 
16.6 de 1962 et 7 p.  100 de plus que la moyenne (17.5) de 1952-1961. La récolte 
de haricots secs est prévue 	1,461,000 boisseaux ou 3 p. 100 de plus que les 
1,423,000 de l e an dernier et 26 p. 100 au-dessus de la moyenne (1,164,000) des 
dix années. 

Mats A grain 	La production de ma'is 	grain est estimée en 1963 	32,400,000 
boisseaux soit un pour cent au-dessus de celle (32 millions) de 

1962 et 17 p.  100 plus élevée que la moyenne (27,800,000) des dix années (1952-
1961). Le rendement moyen prévu (64.8 boisseaux l'acre) est de 15 p.  100 inférieur 
celul de Van dernier mais de 8 P.  100 supérieur aux 59.9 boisseaux en moyenne 

durant la décennie 1952-1961. Sauf 180,000 boisseaux produits au Manitoba, et des 
petites quantités provenant d'autres provinces et dont les estimations ne sont pas 
accessibles, toute la récolte de mats 	grain de 1963 vient de 1'Ontario. 

Pommes de terre 	Fondés sur rendements prévus A la mi-septembre 1963, la récolte 
des pommes de terre est évaluée 	44,300,000 cent livres au 

regard de 47 milLions en 1962 et 39,900,000 en moyenne de 1952 	1961. La pro- 
duction indiquée pour les quatre principales provinces productrices est donnée 
ci-aprs et les chiffres de 1962 entre parenthses: Ile-du-Prince-Edouard, 7.1 
(7.5); Nouveau-Brunswick, 10 (10.7); Québec, 9 (9.6); Ontario, 9.8 (9.6) millions 
de cent llvres. 

Cultures fourragères 	La production de foin cultivé, y compris le trfle et la 
luzerne, est estimée actuellement 22,600,000 tonnes, soit 

moiris dtun  pour cent plus élevée que celle (22,500,000) de 1962 et 13 p.  100 plus 
élevée que Ia moyenne décennale de 19,900,000 (1952-1961). La production de mafs 
fourrager est estimée 4,600000 tonnes ou 4 p.  100 de plus que les 4,400,000 de 
1962 et 27 p.  100 de plus que la moyenne (3,600,000) des dix années (1952-1961). 

Betteraves 	sucre 	La production de betteraves A sucre est estimée 	1,201,376 
tonnes contre 1,105,704 en 1962 et 	13 p.  100 de plus que la 

moyenne (1,062,332) de 1952-1961. Les rendements de 12.58 tonnes l'acre sont de 
4 p.  100 inférieurs 	ceux (13.06 tonnes) de 1962 mais de 3 p.  100 supérieure 
Ia moyenne de 12.21 tonnes pour la décennie 1952-1961. La production en Alberta, 
évaluée 	506,000 tortnes, représente 42 p. 100 de toute la production canadienne. 

Sarrasin 	La production de sarrasin, cultivé surtout au Manitoba, en Ontario et 
au Quebec, est estimée 	1,070,000 boisseaux au regard de 1,120,000 en 

1962 et 2,290,000 pour 1952-1961 en moyenne. Les rendements de 23.1 boisseaux 
l'acre sont de 7 p.  100 moms considérables que les 24.8 de 1962 et environ 11 p. 
100 au-dessus de la moyenne (20.8 boisseaux) de 1952-1961. 

Plantes-racines 	La récolte de plantes-racines en 1963 (navets, rutabagas, etc.) 
se chiffre, d'aprs les previsions, a 279,000 tonnes contre 

282,000 Van dernier et une moyenne décinnale de 395,000. La production mndiquée 
cette année est plus faible que celle de la saison dernire dans toutes les pro-
vinces dont les estimations sont disponibles sauf l'ile-du-Prince-Edouard et le 
Nouveau-Brunswick. 

COMPARAISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

CANADA D'apras 1'6tat des cultures vers le 15 septembre, on prévoit que la pro-
duction des cinq principales cdréales (en millions de boisseaux) s'éta-

bLira conime 11 suit (chiffres de 1962 et uioyennes de 1952-1961 entre parenthses): 



blé d'hiver, 18.4 (15.8, 20.5); blé de printemps, 700.8 (549.8, 459.3); tout blé, 
719.1 (565.6, 479.8); avoine 	grain, 447.6 (493.6, 374.8); orge, 215.9 (165.9, 
222.5); seigle d'automne, 11.2 (10.8, 9.7); seigle de printemps, 1.8 (1.3, 3.2); 
tout seigle, 13 (12, 12.9); graine de un, 19.8 (16, 18.2); céréales mélangées, 
68.3 (72.2, 63.8); maLs 	grain, 32.4 (32, 27.8); sarrasin, 1,1 (1.1, 2.3); pois 
secs, 0.9 (0.8, 1.2); haricots secs, 1,5 (1.4, 1.2); et soya, 6 (6.6, 5.7). Les 
reridewents moyens l'acre sont estimés en boisseaux (chiffres de 1962 entre paren-
thses) conmie ii suit: tout blé, 26,1 (21.1); avoine A grain, 47.2 (46.6); orge, 
35 (31.4); tout seigle, 20 (19.3); graine de un, 11.7 (11.1); céréales mélangées, 
48.4 (47.4); niats 	grain, 64,8 (76); sarrasin, 23.1 (24.8); pois secs, 18.8 
(16.6); haricots secs, 21,8 (21.8); et soya, 26.5 (29.9). 

La production de plantes-racines et de plantes fourragres en 1963 (chiffres 
de 1962 et moyennes de 1952-1961 entre parenthses) est ainsi évaluée: pommes de 
terre, 44,300,000 qtx (47 udllions, 39,900,000); foin cultivé, 22,600,000 tonnes 
(22,500,000, 19,900,000); nia'fs fourrager, 4,600,000 tonnes (4,400,000, 3,600,000); 
plantes-racines, 239,000 tonnes (282,000, 395,000); et betteraves a sucre, 1,201,000 
tonnes (1,106,000, 1,062,000). Les rendements inoyens l'acre (chiffres de 1962 entre 
parenthses) sont les suivants: potnnes de terre 155.1 qtx (163); foin cultivé 
1.84 tonne (1.82); wats fourrager, 11.58 tonnes (12.01); plantes-racines, 10.69 
tonnes (10.68); et betteraves 	sucre, 12.58 tonnes (13.06). 

PROVINCES DES PRAI, 	D'aprs la seconde prevision, la production des cinq 
principales céréales dans les provinces des Prairies s'éta-

but, en will.ions de boisseaux (chiffres de 1962 et noyennes de 1952-1961 entre 
parenthses) de la façon suivante: trois provinces -- blé, 698 (546, 456,6); 
avoine 	grain, 298 (322, 237.2); orge, 208 (158, 214.7); tout seigle, 11.2 (10.4, 
11.1); graine de un, 18.9 (15.3, 17.8). Manitoba -- blé, 61 (80, 50.4); avoine 
grain, 62 (89, 52); orge, 16 (21, 40.1); tout seigle, 2.4 (3, 1.5); graine de un, 
8.8 (7.8, 4.8); Saskatchewan -- blé, 491 (354, 284.3); avoine 	grain, 118 (110, 
89.6); orge, 76 (48, 75.2); tout seigle, 5.6 (5, 6.3); graine de un, 6.7 (4.1, 8.6). 
Alberta -- blé, 146 (112, 121.9); avoine 	grain, 118 (123, 95.6); orge, 116 (89, 
99.4); tout seigle, 3.2 (2.4, 3.2); graine de un, 3.4 (3.4, 4.4). 
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Tableau 1. - Previsions de septenibre de la production en 1963 des principales 
grandes cultures au Canada et dernires estitnations de 1952. 

Superficie 	Rendetnent 	
Production Province et 	a 1 acre  

culture 1962 	1963 	1962 19€3JJ 	1962 	1963.1/ 

acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

Blé d'hiver 450,000 442,000 35.1 41.6 15,795,000 18,387,000 
Blé de printemps/ 26,366,900 27,124,200 20.9 25.8 549,759,000 700,759,000 

Tout blé 26,816,900 27,566,200 21.1 26.1 565,554,000 719,146,000 
Avoine 5 grain 10,591,100 9,487,800 46.6 47.2 493,610,000 447,639,000 
Orge 5,287,100 6,160,100 31.4 35.0 165,888,000 215,876,000 
Seigle d'automne 527,200 552,800 20.5 20.3 10,784,000 11,203,000 
Seigle de printemps 97,300 98,800 12.9 18.5 1,260,000 1,830,000 

Tout seigle 624,500 651,600 19.3 20.0 12,044,000 13,033,000 
Graine de un 1,445,000 1,685,400 11.1 11.7 16,042,000 19,778,000 
Céréales niélangées 1,521,600 1,411,300 47.4 48.4 72,186,000 68,291,000 
Mats 	grain 421,300 500,500 76.0 64.8 32,025,000 32,420,000 
Sarrasin 45,300 46,500 24.8 23.1 1,122,000 1,073,000 
Pois, 	secs 49,800 49,200 16.6 18.8 827,000 925,000 
Haricots, 	secs 65,400 67,100 21.8 21.8 1,423,000 1,461,000 
Soya 221,000 228,000 29.9 26.5 6,608,000 6,042,000 

- cwt- - cwt- - 
Poinnies de terre 288,100 285,400 163.0 155.1 46,971,000 44,258,000 

- 	 livres - - 	 livres - 

Graine de coiza 371,200 483,500 789 929 293,000,000 449,000,000 
Graine de tournesol 23,000 38,000 755 860 17,360,000 32,688,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 12,370,000 12,288,000 1.82 1.84 22,536,000 22,568,000 
MaLs fourrager 367,200 396,700 12.01 11.58 4,409,000 4,595,000 
Plantes-racines 26,400 26,100 10.68 10.69 282,000 279,000 
Betteraves a sucre 84,677 95 3 4931/13.06 12.58 1,105,704 1,201,376 

- boisseaux - - boisseaux - 

j- DIJ- PRINCE-EDOUARD 
Blé de priniemps 4,600 5,300 31.5 29.4 145,000 156,000 
Avoine a grain 97,000 86,000 52.6 47.7 5,100,000 4,100,000 
Orge 6,000 18,000 43.0 40.0 258,000 720,000 
Céréales xnelangées 51,000 48,000 51.0 49.0 2,600,000 2,350,000 

- cwt- cwt-- 
Porntnes de terre 41,000 42,000 182,0 170.2 7,462,000 7,148,000 

- 	 tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 180,000 180,000 1.66 1.75 298,000 315,000 
Plantes-racines 3,100 3,000 11.92 12.67 37,000 38,000 

boisseaux - - boisseaux - 

NOUVELLE- ECOSSE 
Blé de printenips 1,200 1,000 31.7 30.0 38,000 30,000 
Avoine a grain 37,000 32,000 39.2 46.9 1,450,000 1,500,000 
Orge 1,400 1,700 33.6 35,9 47,000 61,000 
Céréales mélangées 8,000 7,700 38.0 43.2 304,000 333,000 

 -cwt - - 	cwt - - 
Pomines de terre 6,800 6,90  137.0 134.0 932,000 925.000 



Tableau 1. - Previsions de septerubre de la production en 1963 des principales 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 
1962 (suite) 

Superficie 	
Rendemen t

i'acre 	Production 
Province et 	_ ___  
culture 

1962 	1963 	1962 	l963J./ 	1962 	1963.1/ 

- acres - 
NOUVELLE-ECOSSE - fin 
Foin cultivé 228,000 230,000 
Plantes-racines 2,300 2,100 

NOUVEAU- BRUNSWICK 
Me de printemps 2,600 2,300 
Avoine A grain 102,000 87,000 
Orge 3,300 3,500 
Céréales mélangées 6,700 7,900 
Sarrasin 3,600 2,900 

Pommes de terre 
	

50,000 	53,000 

Foin cultivé 
	

282,000 	283,000 
Plantes-racines 
	

1,900 	2,000 

- tonnes - 

2.04 	2,04 
12.61 13.33 
- boisseaux - 

27.7 	25.2 
46,1 	40.2 
38.2 	35.1 
47.0 	42.2 
32.5 	33.8 

- cwt - 
213.8 188.7 
- tonnes - 
1.93 	1.94 
9.47 11.00 
- boisseaux - 

- tonnes - 

	

465,000 	470,000 

	

29,000 	28,000 
- boisseaux - 

72,000 58,000 
4,700,000 3,500,000 

126,000 123,000 
315,000 333,000 
117,000 98,000 

- cwt - 

	

10,690,000 	10,000,000 
- tonnes - 

	

545,000 	549,000 

	

18,000 	22,000 
- boisseaux - 

3,344,000 3,430,000 
51,400 52,300 
7,100 6,400 
10,182 10,777J 

QUEBEC 
Blé de printemps 
Avoine grain 
Orge 
Seigle d'automne 
Graine de un 
Céréales mélangées 
Sarras in 
Pois, secs 
Haricots, secs 

Ponmies de terre 

Foin cultivé 
Mats fourrager 
Plantes- racines 
Betteraves a sucre 

10,000 8,300 
1,267,000 1,189,00 

19,000 13,900 
3,600 3,100 
25,400 32,000 
96,000 89,200 
14,200 15,800 
1,700 2,200 
900 700 

71,600 	68,000 

26.7 25.0 
43.5 38.5 
37.8 34.9 
22.8 23.0 
14.1 14.6 
43.8 40.1 
25.4 25.5 
20.5 20.5 
19.2 18.0 

- cwt - 
134.2 132.0 
- tonnes - 
1.89 1.80 

12.20 12.50 
6.85 6.80 

14.45 11.73 
- boisseaux - 

267,000 208,000 
55,114,000 45,776,000 

718,000 485,000 
82,000 71,000 

357,000 467,000 
4,205,000 3,577,000 

361,000 403,000 
35,000 45,000 
17,000 13,000 

- cwt - 

	

9,609,000 	8,976,000 
- tonnes - 

	

6,320,000 	6,174,000 

	

627,000 	654,000 

	

49,000 	44,000 

	

147,119 	126,432 
- boisseaux - 

ONTARIO 
Ble d'hiver 
Blé de printemps 
Tout blé 

Avoine grain 
Or ge 
Seigle d'automne 
Graine de un 
Céréales mélangées 
MaLs 	grain 
Sarrasin 
Pois, secs 
Haricots, secs 
Soya 

450,000 442,000 35.1 41.6 15,795,000 18,387,000 
18,000 17,000 24.3 25.7 437,000 437,000 
468,000 459,000 34.7 41.0 1€,23,000 18,824,000 

1,848,000 1,756,000 54.3 52.2 100,346,000 91,663,000 
80,500 89,000 45.2 44.8 3,639,000 3,987,000 
63,000 64,000 24.0 27.0 1,512,000 1,728,000 
21,400 23,000 16.9 17.4 362,000 400,000 

740,000 720,000 56.3 55.6 41,662,000 40,032,000 
418,000 496,000 76.3 65.0 31,893,000 32,240,000 
17,500 16,800 24.8 24.2 434,000 407,000 
2,500 2,500 20.5 20.7 51,000 52,000 

64,500 66,400 21.8 21.8 1,406,000 1,448,000 
221,000 228,000 29.9 26.5 6,608,000 6,042,000 
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Tableau 1. 	- Previsions de septembre de la 
grandes cultures au Canada et 

production en 1963 des principales 
dernires estimations de 1962. 	(suite) 

Superficie Rendement
i Production Province et  a 1 acre  

culture 1962 1963 1962 1963.1/ 1962 1963.1/ 

ONTARIO - fin - acres - - cwt - - cwt - 
Pommes de terre 49,900 51,000 192.0 192.0 9,581,000 9,792,000 

- tonnes - - 	 tonries - 

Foiri cultive 3,249,000 3,100,000 1.96 2.18 6,368,000 6,758,000 
Ma'Is fourrager 272,000 298,000 12.71 11.90 3,457,000 3,546,000 
Plantes-racines 12,000 12,600 12.42 11.70 149,000 147,000 
Betteraves 	sucre 12,653 16,8091/ 18.12 16.00 229,247 268,944 

- boisseaux - - boisseaux - 

MANITOBA 
Blé de printemps2/ 3,042,000 3,153,000 26.3 .193 80,000,000 61,000,000 
Avoine A grain 1,794,000 1,620,000 49.6 38.,3 89,000,000 62,000,000 
Orge 629,000 584,000 33.4 27.4 21,000,000 16,000,000 
Seigle d'automne 116,000 104,000 25.3 22.6 2,940,000 2,350,000 
Seigle de printemps 3,000 3,000 20.0 16.7 60,000 50,000 

Tout seigle 119,000 107,000 25.2 22.4 3,000,000 2,400,000 
Graine de un 667,000 820,000 11.7 10.7 7,800,000 8,800,000 
Céréales uiélangées 124,000 126,000 40.3 32.5 5,000,000 4,100,000 
Ma'ts 	grain 3,300 4,500 40.0 40.0 132,000 180,000 
Sarrasin 10,000 11,000 21.0 15.0 210,000 165,000 
Pois, 	secs 31,800 37,000 15.7 18.0 500,000 666,000 

 -cwt - - cwt - - 
Pounues de terre 23,000 21,000 114.0 95.2 2,622,000 2,000,000 

- 	 livres - - livres - 

Graine de coiza 32,200 51,500 902 835 29,000,000 43,000,000 
Grairie de tournesol 20,500 33,000 749 850 15,360,000 28,000,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 1,045,000 1,039,000 2.00 1.83 2,090,000 1,900,000 
Mats fourrager 38,500 40,800 6.75 8.00 20,000 326,000 
Betteraves 	sucre 21,565 28,100J 9.12 10.68 196,733 300,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

SASKATCHEWAN 
Blé de printenips2l 17,388,000 17,910,000 20.4 27.4 354,000,000 491,000,000 
Avoine 	grain 2,712,000 2,216,000 40.6 53.2 110,000,000 118,000,000 
Orge 1,629,000 1,930,000 29.5 39.4 48,000,000 76,000,000 
Seigle d'automne 215,000 206,000 19.5 20.9 4,200,000 4,300,000 
Seigle de printernps 64,100 69,400 12. 18.7 800,000 1,300,000 

Tout seigle 279,100 275,400 17.9 20.3 5,000,000 5,600,000 
Graine de un 389,000 506,000 10.5 13.3 4,100,000 6,700,000 
Céréales mélangées 125,000 100,000 35.0 44.0 4,400,000 4,400,000 
Pois, 	secs 3,000 3,100 15.5 21.0 46,000 65,000 

- cwt- - cwt-- 
Pommes de terre 13,000 12,700 75.0 86.4 975,000 1,097,000 

- 	 livres - - 	 livres - 
Graine de colza 167,000 232,000 784 1,090 131,000,000 253,000,000 
Graine de tournesol - 3,500 - 900 - 3,150,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 1,020,000 1,061,000 1.52 1.70 1,550,000 1,800,000 
Mats fourrager 1,800 2,000 3.25 5.00 6,000 10,000 



Province et 
cul tire 

AL BERTA 
Blé de printemps 2/ 
Avoine a grain 
Or ge 
Seigle datomn.e 
Seigle de prl.ntemps 
Toit seigle 

Grajne de un 
Céréales mé1arges 
Pois, secs 

COLOMB1E -BR ITANN IQtJE 
Blé de printemps 
Avoine a grain 
Orge 
Seigle d'automne 
Graine de un 
Cereales mé.angées 
Pois, secs 

Pommes de terre 

Foin cultivé 
Mats fourrager 

Superfic ie 

1962 	1963 

- acres - 

5.807,000 
2,64,000 
2,839,000 

128.000 
30.200 
158,200 
340,000 
367.000 

7.800 

5,933,000 
2,424,000 
3.408:,000 

174,000 
26400 

200,400 
303,000 
309,000 

2,800 

93,500 
88,100 
79900 
1,600 
2,200 
3,900 
3 000 

10,800 

396,000 
3,500 

94,300 
77 ,800 
112,000 

1, 700 
1,400 
.3,500 
1,'00 

9.300 

401,000 
3,600 

Pommes de terre 

Graine de coiza 
	

172,000 
Graine de tournesol 

	
2,500 

Foin cultivé 	2.62€,000 
Betteraves a sucre 	40,277 

21,500 

200,000 
1,500 

2,564.000 
39 ,8O7.! 
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Tableau 1, - Previsions de se.ptembre de la production en 1963 des principales 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 192 (fin) 

Rendement 
a l'acre 	- 

1962 	1963!' 

- boisseaux - 

19.3 24.6 
46.5 48,7 
31.3 34.0 
15.6 15.5 
13.2 18.2 
15,2 15.9 
10.0 11,2 
36.8 42.1 
17.2 21.8 

- cwt - 

140.9 120.9 
- 	iivres - 

774 75 
800 1,025 

- tonnes - 

1.52 1,48 
13.22 12.71 
- boisseaux - 

29,9 19.8 
55,6 39.8 
38.8 22.3 
31.2 31.8 
10.5 7.9 
51.3 47.4 
20.3 22,5 

- cwt - 

185.2 185.0 
tonnes - 

2,27 2.00 
16.8 1 6 .39 

Production 

1962 	196.3!"  

- bci,sseaux - 

112,000,000 146,000,000 
123,000,000 118,000 3 000 
89,000 3.000 116,000,000 
2.000,000 2,700.000 

400,000 480,000 
2.400,000 3,180,000 
3,400,000 3,400,000 
13,500,000 13,000.000 

134,000 61000 
- cwt - 

3.100,000 2,600,000 
- livres - 

133,000,000 153.000.000 
2,000,000 1,538.000 

- tennes - 
4,000000 3,800.000 

532,605 506,000 
- bc'isseaux - 

	

2,800.000 	1,870,000 

	

4,900,000 	3,100.000 

	

3,100,000 	2,500,000 
50,000 54,000 
23,000 11,000 

200,000 166,000 
61,000 36,000 

- cwt - 

2,000,000 1,720.000 
- tonnes - 

900,000 802,000 
59,000 59,000 

!/ D!
apr a s  létat le ou vers le 15 septembre. 

2/ Comprend le blé durum dont les estimations distinctes figurent au tableau 3. 

/ Revise. 
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Tableau 2. - Previsions de septembre de la production en 1963 des principales grandes 
cultures dans les provinces des Prairies et dernières estimations de 
1962. 

Cultures 

Superficie 	
Rendement 
par acre Production 

1962 	1963 	1962 	1963.! 	1962 	1963.!! 

Blé de printemps 

Avoine h grain 

Orge 

Seigle 

Graine de un 

- acres - 

26,237,000 26,996000 

	

7,152,000 	6,260,000 

	

5,097,000 	5,922,000 

	

556,300 	582,800 

	

1,396,000 	1,629,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

20.8 25.9 546.000,000 €98,000,000 

45.0 47.6 322,000,000 298,000,000 

31.0 35.1 158,000,000 208,000,000 

18.7 19.2 10,400,000 11,180,000 

11.0 11.6 15,300.000 18,900,000 

Tableau 3. - Previsions de septembre de la production en 1963 de blé durum dans 
les provinces des Prairies au regard de 1962. 

Rendement 
par acre Superf icie 

Province 

1962 	1963 

- acres - 

Manitoba 	161 3 000 	140,000 

Saskatchewan 	2,897,000 	1,796,000 

Alberta 	371,000 	234,000 

Production 

1912 	19631' 	1962 	19631' 

- boisseaux - 	- boisseaux - 

23.6 	17.1 	3,800,000 	2,400,000 

19.5 	25.3 56,500,000 	45,000,000 

15.1 	21.4 	5,600,000 	5,000,000 

Total 	3,429,000 	2,170,000 	19.2 	24.1 65,900.000 	52,400,000 

1/ D'aprs 1'6tat le ou vers le 15 septembre. 

Nota La superficie et la production du blé durum sont comprises dana lea chiffres 
du blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 
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